
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

OGGETTO:  Affidamento diretto per fornitura di n. 1 condizionatore per l’Ufficio Speciale Ricostruzione 
post Sisma 2016 Regione Abruzzo sede di Teramo. CIG n. B6E9357656 (FUN.01). 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 il quale stabilisce, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”;  

CONSIDERATO che:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che: 
 con D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo 

in favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base 
annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui 
all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

 con Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR 
in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

 con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che: 
- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 

come previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 
31/12/2025; 

- il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 
3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;  

Decreto n. 1105 del 20-05-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PREMESSO che nella sede di Teramo dell’USR 2016 Regione Abruzzo una delle stanze, adibita ad uso ufficio, 
risulta essere priva di qualsiasi sistema di raffrescamento dell’aria; 

RILEVATA la necessità di garantire un microclima accettabile all’interno dell’ambiente di lavoro, soprattutto 
in considerazione dell’imminente stagione estiva, nel rispetto di quanto previsto nel D.Lgs. n. 81/2008; 

RITENUTO, pertanto, di acquistare un condizionatore per l’USR 2016 sede di Teramo, sita in via Cerulli Irelli, 
15/17;  

VISTI: 

 il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 che rende obbligatorio 
il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 quanto disposto dall’Anac nel Vademecum Informativo del 18/12/2024 in ordine agli affidamenti 
diretti infra 5.000,00 euro, per i quali prevede ulteriori semplificazioni tra cui: “la deroga all’obbligo 
di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art.1, comma 450 L. n. 296/2006)”; 

 l’art. 49 c. 1 del D. Lgs 36/2023 secondo cui “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel 
rispetto del principio di rotazione”; 

CONSIDERATO che ai fini dell’attivazione della fornitura in argomento è stata avviata, in data 14 maggio 
2025, un’indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivi a quattro ditte specializzate nel settore e 
segnatamente: 

1. CarMia Impianti srl - Castellalto (TE) - C.F./P.Iva: 02105150672; 

2. Fulminis srl – Castellalto (TE) - C.F./P.Iva: 01933970673; 

3. Due effe impianti –  Teramo (TE) - C.F./P.Iva: 02013300674; 

4. Santucci & Di Silvestre srl – Giulianova (TE) - C.F./P.Iva: 00814350674; 

dei quali gli ultimi due non pervenuti; 

VISTA e ritenuta più conveniente l’offerta della società CarMia Impianti srl trasmessa in data 13/05/2025 con 
prot. n. 0196836/25, dell’importo di € 3.413,24 oltre IVA, spese di installazione incluse; 

RAVVISATA l’esiguità della spesa che consente di poter procedere mediante affidamento diretto;  

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla società CarMia Impianti srl, con sede 
legale in Via Tevere, 22 - 64020 Castellalto (TE) - C.F./P.Iva: 02105150672 per l’importo complessivo di € 
4.164,15 inclusa Iva del 22% e spese di installazione; 

DATO ATTO che la somma totale di € 4.164,15 comprensiva di Iva, graverà sui fondi accreditati sull’Iban della 
contabilità speciale n.  intestato al “Vice Commissario Straordinario Art 4 C 
4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila a valere sulle “Spese di 
Funzionamento” annualità 2025 di cui all’art.3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (FUN.01); 

PRESO ATTO che per tale affidamento è stato acquisito il CIG: B6E9357656; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

1. di affidare il servizio di fornitura e di installazione di n. 1 condizionatore per l’USR 2016 Regione Abruzzo 
sede di Teramo - via Cerulli Irelli, 15/17, alla società Carmia Impianti srl, con sede legale in Via Tevere, 22 
- 64020 Castellalto (TE) - C.F./P.Iva: 02105150672 per l’importo complessivo di € 4.164,15 inclusa Iva del 
22%; 

2. di stabilire che la somma complessiva di € 4.164,15, comprensiva di IVA e spese di installazione, graverà 
sui fondi accreditati sull’Iban della contabilità speciale n.  intestato al 
“Vice Commissario Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede 
di L’Aquila a valere sulle spese di funzionamento anno 2025 (FUN.01); 

3. far constare che, con successivo provvedimento, si procederà alla liquidazione della fattura elettronica a 
favore della società Carmia Impianti srl, C.F./P. Iva: 02105150672; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

 

 

 
 

L’istruttore 
(Dott.ssa. Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi 
 dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

 
 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

  
 
 
 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

omissis


